si qu’il nous est apparut par lettres séellées de nodit très-redoubtet sei-

gneur et signées deuement
,
qui estoient en datte de l’an mil trois (cent)

siissante chuincq
,

le vint-quattrysme jour dou mois de février, lesquelles

lettres ont depuis estet prolongies et li termes alongies le tierme de douze
anées à venir, seloncq leur fourme et teneur entirement, et avœcq ce,
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adjoustet que s’il plaisoit à chiauls de le dicte ville de Chierve de avoir et

prendre leurs assises des cervoises par rasières de grains
,
que prendre le

puissent, ensi que on fait en le ville de Mons par le conseil dou recepveur

de Haynnau
,
qui le sera pour le temps, et en faisant compte cascun an ,

comme dit est , avcecq pluiseurs coses à ce servans, ensi que veut le avons,

par autres lettres séellées et signées de no dit très-redoubtel signeur et en

datte de l’an mil trois cens quattre-vins et quattre, le septysme jour de

février. Et pour tant que les dis eskevins, jurés et communaltez ont veut et

sentit que les dictes assises estoient de petit pris pour avanchir ledicte for-

trece, et que selonc le comencement d’icelle se parfaite n’estoit, ce seroit

et poroit yestre au grant grief, blasme et damage de ledicte ville et dou

pays, il nous ont remonstret que acroistre volsissions le dicte maletote dou

vin un denier à cascun lot qui vendus seroit en ledicte ville. Et oullre que

pour moutepliier le markiet de le ville et les dictes assises de vin et d’autres

buvrages estre de plus grant valeur pour le comun peule qui venir y poroit,

que les gens venans à ycelui markiet vendans aucunes communes denrées

de vivres qui est nommés menus tonnieulx qui pooit monter cascun an...

estoit adont censis le somme de trenle-siis libvres
,
chuincq sols blans

pour nous et pour nos parceniers qui participation et part y pueent et

doivent avoir
,

il nous pleuist que ycelle somme chou qui par no recepveur

de Haynnau seroit trouve!, que valoir deveroit cascun an fust recheut
,
pris

et levet eus ès dictes assises. En faisant avons et à nos dis parceniers paie-

ment cascun an, et par coy les gens qui venroient audit markiet en fuis-

sent déportet. Et de ces choses li dit eskevin
,
juret et communallet nous

aient suppliiet en grant instance que incliner y vosissiens. Nous comme

gouvreneres et liiretiers dou dit pays, pour ce que au bien comun et publique

vorrens adies labourer
,
en entretenant et accomplissant le bon plaisir et

teneur des lettres de no dit très-redoubté seigneur dont par ci-dessus est

faite mentions
;
par la délibération de pluiseurs de nostre conseil

,
sour cla-

meur et supplication des eskevins
,
jurez et communaltez de le dile ville,

pour le moutepliement et avancement d icelle et à le fin que lidicte fortrece

puist estre pluslost avanchie et parfaite à l’honneur et profit de ledicte ville

et pays
,
de nostre souverayneté et grâce espécial

,
avons conchédé et acordé,

concédons et acordons et volons que depuis le jour de noël prochainement

venant ens ou liu que lidit de le ville pooienl prendre deux deniers à cascun

lot de vin, il en puissent prendre et recepvoir trois
,
et ossi que toutes les

autres assises seloncq le teneur des lettres de no dit trés-redoublet signeur,

et toutes autres coses dont elles pueent faire mention soif entretenues en

tous cas et en toutes manières. Car par ces présentes lettres les concédons
,

gréons et approuvons, et sans aucune cose excepter. Et volons et accordons

que no dicte grâce puis! durer et durece le tienne de douze anées continuelles

et acomplies après ledit jour de noël. Et ossi nous plaist que lidis communs
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tonnieuls soit relaissiés à recepvoir tout ledit terme et que on le puist prendre
sour les dictes assises et faire paiement cascun an de ledicte somme u de
telle qui acordée sera à nous et à nos dis parceniers. Chou entendut que les

dictes assises en recepte et des mises qui s’en dévoient faire pour le dicte
forlrece et commun tonnieu payer, si que dit est, lidit eskevin et jurez, ou
non et pour le ville, seront tenul u leur commis en ce kas de caskun an
compter, en appiellant no recepveur de Haynnau, qui le sera pour le temps,
et aucuns de par lesigneur de lauval, en le manière acoustumée. Si man-
dons et commandons a tous nos subgés et justichiaules et en desous nostre
souverayneté, et requérons à tous autres*habitans u repairans en ledicte
ville, que ledicte assise paiècent sans contredit as dis eskevins et jurez, à
leur comis u à celui u chiaulx qui droit y aroient par cens u autrement que
faire pueent, sans fraude, et tiegnent et acomplissent toutes les coses par
chi-deseure escriples, sans enfraindre ne aler alencontre en manière au-
cune. Car ensi volons que fait soit. Par le tiesmoing de ces lettres séellées de
nostre séel Données à Mous en Haynnau, l’an de grâce mil, trois cens qualtre-
vins et onze, wit jours el mois de décembre.

Orig. parchemin, sceau enlevé. — Arch. de
l’Etat, à Mons. (Trouve à la section judiciaire).